## 6.- CONCLUSIÓN:

Hemos definido la espiritualidad ignaciana como antropológica en cuanto que siempre parte del hombre real, con sus condicionamientos (espacio-temporales, físicos, psíquicos, sociales) y apostólica, es decir, en misión. Estas dos vertientes podemos encontrarlas a modo de síntesis dialéctica en unas Reglas que el volumen XII de las cartas trae en el Apéndice 6, los números 13 y 14. Los dos documentos sólo se diferencian por lo añadido a las 7 reglas.

Las 7 reglas describen actitudes que no pueden traducirse en normas concretas de comportamiento. Podríamos definir las como el gran **Presupuesto (EE.22)** de todo jesuita si quiere ser un instrumento válido para la misión. Curiosamente van a garantizar un acceso a la realidad receptivo y personal, sin proyecciones ni identificaciones, que posibilite una respuesta adecuada, no ilusoria. Pero veamos ambos textos

### (XII, A. 6, 13, pp.678-9)

*“Jesus amor meus crucifixus est.*

*Regulae Patris nostri domini Ignatii R.*

*Primo. Nunquam contradicas cuiquam, neque cum ratione neque contra rationem, neque superiori, neque aequali, neque inferiori: semper uero amplectaris quod aliis probatur, non te excusando, licet uel iure possis.*

*2º Facies obedientiam caecam in omnibus, maximis, paruis, superioribus, aequalibus et inferioribus, cogitans id te uouisse Christo.*

*3º Nunquam aspicias defectus aliorum; paratus autem esto semper ad excusandum eos: contra uero, ad accusandum te promptus; immo ab omnibus opta cognosci tam intus quam foris.*

*4º Neque loquaris, neque respondeas, neque mediteris, neque ambules, neque aliquid demum facias unquam, nisi prius an Deo placeat, an exemplo sit proximo atque aedificationi cogites.*

*5º Serua libertatem spiritus ubique, et coram quocunque neminem respicies; sed semper tene libertatem spiritus ad opposita; et ne eam propter quoduis impedimentum perdas: nunquam in hoc deficias.*

*6º Ne sis com[m]unis omnibus indifferenter, neque familiaris, sed consule spiritum, ad quem ipse potissimum te moueat ac impellat: nihilo tamen accuratius dispiciens minus, quales et qui sint motus, qui ad hos maxime te inflectunt.*

*7º Exerce te continuo actualiter et mentaliter in exercitiis; et desidera haberi stultus et insipiens hominibus, ut fidelis et sapiens habearis domino tuo Jesu Christo, ut uel sic contemptis caeteris ipsum lucrifacias. Amen.*

*Hoc, inquit, erit studium tuum mane et uespere; cumque cubitum ibis, hisce perlectis, recitare semel Miserere et Aue Maria.*

*S. Hieronimus. Praepositum monasterii diligite ut patrem, timete ut Deum, audite ut magistrum, credite ut salubre quidquid ipse dixerit.*

*S. Bernardus. Christus Dominus minoratus est ab angelis, ut nos aequaret angelis; et quis propter Christum non se humiliet? Christus Dominus pro peccatis nostris crucifixus est, et crucem amaram suis amatoribus dulcorauit; mortuus est et mortem*

*necauit ut uiueremus per illum. Et quis non amet Christum Dominum? quis non paciatur pro Christo?”.*

(XII,A.6,14, pp.680-82). Aparte del final, hay pequeñas variantes.

*“1. Numquam contradicas cuicumque, nec cum ratione, nec contra rationem, nec superiori, nec generali, nec inferiori; semper vero complectaris quod ab aliis probatur, non te excusando, licet iure possis.*

*2. Fac obedientiam caecam in omnibus, maximis, paruis, superioribus, aequalibus, inferioribus, cogitans id te uouisse Deo.*

*3. Nunquam aspicias defectus aliorum; paratus autem esto semper ad eos excusandos; contra vero ad ac[c]usandum te promptus, imo ab omnibus opta te cognosci tam intus quam foris.*

*4. Nec loquaris, nec respondeas, nec mediteris, nec ambules, nec aliquid demum facias vnquam, nisi prius an Deo placeat, an exemplo sit proximo et aedificationi cogites.*

*5. Serua libertatem vbique etiam coram quocumque, neminem respiciens; sed semper tene libertatem spiritus ad opposita, et ne eam propter quoduis impedimentum perdas; nunquam in hoc deficias.*

*6. Ne sis communis omnibus indifferenter, nec familiaris; sed consule spiritum ad quem ipse potissimum te moueat ac impellat; nihil tamen accuratius despiciens minus, quales seu ecquisint motus, qui ad hos maxime inflectuntur.*

*7. Exerce te continue actualiter et mentaliter in exercitiis, et desidera haberi stultus et insipiens hominibus, vt fidelis ac sapiens habearis coram Deo tuo X<sup>o</sup>. Iesu, vt vel hic contemptis caeteris ipsum lucrifacias.*

*Deinde sequitur: Ex Dionisio carthu[siano] super epistola Jacobi, c. 3, super verbis illis: qui in verbo non offendit, hic perfectus est vir.*

*Non quod in euitatione prolationis verbi illiciti, seu taciturnitate essentialiter constet perfectio hominis, alioquin totaliter muti essent perfecti; sed quod non exces[s]isse in verbo signum est magnae custodiae cordis, magnae sapientiae mentis, magnae perfectionis interioris; siquidem ea, quae sunt in voce, sunt earum, quae sunt in anima, conceptionum affectionumque, notae. Idcirco linguam perfecte reprimere, signum ac opus est affectionis ac grandis illuminationis mentalis, et supra vires humanas, propter quod sapiens dicit: hominis est animum pr[a]eparare et domini est conseruare linguam; et iterum: beatus vir, qui no[n] est lapsus in verbo ex ore suo; item: quis est homo qui non est lapsus ex lingua sua?*